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ATEHLIMS 20 BAMATCT B0 BUEouman NEsA0BAHUE
AGJENCIA PER CILES| NE ARSIMIN E LARTE
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20. 99 . 20 ng rog.-viti
Ckonje - Shkup

Bp3 ocosa na unen 145 crap (6) 1 unen 227
o1 3akoHoT 3a BucokoTo obpazosanue (,,Cnyxben
BecHHK Ha PenyGnnka Makenonuja“ 6p. 82/18
~Cnyxben  BecHuuk Ha Penybnuka CesepHa
Makenonuja®“  Op.  154/19), aupexropor Ha
AreHijaTa 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 0GpazoBaHue,
noHece:

PEIMIEHMUE

3a no4YeTokK co paborTa cTyHcKaTa nporpama oja
NPB UHKJIYC HA AKANEMCKH CTY/IHH —
goguniaoMcks cryanu (240 EKTC) mo
»AJNDAHCKH ja3HK M KHHKEBHOCT — HACTABHA
Hacoka®, Ha DuiogomikuoT pakyarer ,,Baane
Koneckn® Cxomnje npa Yuupepsurer ,,CB.
Kupua u Meroanj* - Cronje

1. Co oBa pelieHne ce yTBpayBa JAeKa ¢e HCIOTHETH
YCIOBHTE 3a nouetok co pabora Ha crTyadckara
nporpaMa O/ NpB LUHKJIYC Ha aKaJeMCKH CTy/HH —
nomunnomcka cryaun (240 EKTC) no ,,AnbaHcku
ja3HK M KHIKEBHOCT — HacraBHa Hacoka™, Ha
Qunogowkuor ¢akynrer ,bnawe Konecku™
Cxonje npu Yuupepsurer ,.Ce. Kupun u Metoauj*
- Cxorje.

2. OBa pelleHue BICrYBa BO CHJIa €O JICHOT Ha
JIOHECY BAE.

OGpaznomxenune

Ilo nobupawe Ha  Pemenuwero  3a
axpenuraunja Gp. 08-340/6 on 19.07.2024 ropuna o
crpana Ha Onfopor 3a akpeauTaluja Ha BUCOKOTO
obpazopanue, @Ounonowkuor dakynrer ,bnaxe
Konecxu* Cronje npu Yuupepsurer ,,Ce. Kupun u
Merouuj* - Ckonje ce obpatu co Gaparme 6p. 08-
317/18 on 22.08.2024 romuHa mo AreHumja 3a
KBAJIUTET BO BHCOKOTO obpasoeaHue, moa Haw Op.
08-600/1 ox 22.08.2024 roonHa, 3a YTBpLOyBaibe Ha

YCHOBHMTE 3a NOY4YETOK CO paﬁcrra Ha CTyaucKara -’

TIpOrpama ot PB [UKJIYC HA AKAJAEMCKH CTYHH —

ATEHLHJA 3A KBAJIHTET BO BHCOKOTO OLPA3OBAHHE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

N& bazg t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e lartg (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé s¢ Veriut™ nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési t&€ Arsimit t&
Larté, sjell:

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té
ciklit té paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé dhe
Letérsi Frangeze — Drejtimi - Pérkthim dhe
Interpretim “ né Fakultetin Filologjik “Blazhe
Konevski” € Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup

1. Me két& Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me pung t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjuhé& dhe Letérs
Shqipe — Drejtimi mésimor™ né Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski™ t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi™ - Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-340/6 1 datés 19.07.2024 nga ana ¢ Bordit &
Akreditimit t& Arsimit t& Lart& Fakultetin Filologjik
“Blazhe Konevski”® t& Universitetit “Shén Kirili
dhe Metodi” - Shkup i drejtohet me kérkesé nr. 08-
317/18 i datés 22.08.2024, Agjencisé s¢ Cilésisé s¢
Arsimit t& Larté me numrin tong nr. 08-600/1 i datés
22.08.2024, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit t& parg t&

-studimeve akademike - studime deridiplomike (240

SETK) pér ,,Gjuh& dhe Letérsi Shqipe — Drejtimi
mésimor® n& Fakultetin  Filologjik “Blazhe
Konevski”  t& Universitetit “Shén Kirili dhe
Metodi” - Shkup.



PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKE/IOHHJA

aoaumnomMeke cryauu (240 EKTC) no ,,AnbaHcku
ja3HK ¥ KHUIKEBHOCT — HacTaBHa Hacoka™, Ha
Qunonowkuor  daynrer L bnaxe Konecku™
Ckonje npu YHusepsuter ,,Ce. Kupun u Meronuj™
- Ckonje.

JlupekTopoT Ha AreHuWjata 3a KBajJMTET BO
BHCOKOTO oOpazopanue, co Pewnenne 6p. 08-600/2
on 03.09.2024 roauna, dopmupa Komucuja 3a
YTBpAYBarhe€ Ha MCMOJHEeTocTa Ha YCJIOBUTE 3a
noyerok co paora Ha CTyaMckara nporpama
HaBeAeHA BO TOUKA | HA OBa pelleHue.,

Komucujara, nHa agen 06.09.2024 roauna,
n3Bpin yeua u usrorsr Maeewwraj 6p. 08-600/3 on
12.09.2024 roauHa, Kaje € HABEAEHO Jeka 3a
cTyauckata mporpamMa  On  MpB  IMKIYC Ha
aKaeMCKi CTYIMM — AOOUMIOMCKH CTyaun (240
EKTC) no ,AnfaHcku jazuKk W KHWKEBHOCT —
HacTapHa Hacoka®™, na uaonomkuoT (aKynTeT
.bnaxe Kouecku* Cxonje mpu Yuupepsurer ,,Cs,
Kupun u Metomuj® - Ckonje, c& HCNOJIHETH
YCJIOBHTE, CcOrjiacHo onpenbHuTe yTBpACHH CO
3akoHoT 3a BHcCOKOTO oOpazoBanue (,,Cnynben
pechuk Ha PenyGinuka Maxemonuja“ 6p. 82/18),
Vpenbara 3a HOpMaTHBWUTE W CTaHOApAMTE 34
OCHOBaH-€ Ha BUCOKOOOPAZ0BHM YCTAHOBH W 3a
ppiiee BHcokoobpazorHa nejHoer (,,CnyxbeH
BecHuKk Ha Penybmuxa Makenonuja®™ 6p. 103/10,
168/10 n 10/11).

Mmajkn ro BO 1pe/iBMJL W3HECEHOTO, Ce
O/UTYHH KaKO BO AHCMO3UTHBOT HA OBA PELICHUE,

Ipasua noyka: [lpoTHB OBa peUICHHE,
MO3KE [1a Ce 3aBEZie YIPABEH CIOP CO NOJHECY BabE
Ha Tyxba a0 YmpasHuor cyn Ha Penybnuka
CepepHa Makenonuja, Bo pok oa 30 neHa ol a1eHoT
Ha TIPHEMOT Ha OBA PELIEHUE,

E{}.J—*I

Hapaborwn/ Plrgatiti: Munenn Edipestoscka

Onofipun/Lejoi: Sevail Mugiga’

JocraseHo 1o:
- BucokooBpasoBHaTa yeTanona;
- Apxneata sa AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHTIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHME  AGJENCIA PER CILESI Ni: ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t&8 Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 08-600/2 i datés
03.09.2024, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné € programit studimor
t€ shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 06.09.2024, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-600/3 i datés
12.09.2024, n&€ t€ cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& paré té studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK) pér
»Gjuhé dhe Letgrsi Shqipe — Drejtimi mésimor* né
Fakultetin  Filologjik “Blazhe Konevski® &
Universitetit “Shén Kirili dhe Metodi” - Shkup, ng
Fakultetin Filologjik t& Universitetit t& Tetovés,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat
e péreaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e lart¢ (,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe
standardet pér themelimin e institucioneve &
arsimit & lart& si dhe pér realizimin e veprimtarisé
sé arsimit t€ larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé®, nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marrg parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés sé¢ Maqedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit 1& larte;
- Arkivii ACAL.




